
1/3 

 

 

 

 
 

 

                                                                            Giunta regionale 
 

DIPARTIMENTO  TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO             DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO               RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto:           L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Bivio” nel Comune di CAMPLI (TE) 

                          Ditta esercente: Orsini Maurizio 

                          Conclusione dell’attività di coltivazione della cava e svincolo  

                          Polizza fideiussoria 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. DI3/83 del 10/11/2005 è stato autorizzato 

l’ampliamento di una cava di inerti nel Comune di Campli (TE)) in Località “Bivio”, identificata 

catastalmente nel Comune di Campli (TE) al Foglio di mappa n. 66, Particelle n. 13, 14, 15, 16, 23, 24, 

25, 26, 27e197, alla Ditta Orsini Maurizio con sede in Teramo, via Bellissario n. 6 - P. IVA 00755390671; 

 

VISTA l’istanza di chiusura dei lavori della cava in oggetto, comprensiva di elaborati grafici e relazione 

sulle verifiche ambientali, trasmessa dalla Ditta esercente e acquisita al protocollo regionale il 

11/07/2022 al Prot. n. 265658/22; 

 

VISTO del rapporto di sopralluogo effettuato sull’area di cava in data 30/04/2023, nel corso del quale, 

è stato preso atto delle difformità al progetto di ripristino ambientale approvato, e conseguentemente 

sanzionate con verbale di accertamento e contestazione alla L.R. 54/1983 n. 06/2023 del 17/04/2023; 

 

PRESO ATTO del Giudizio positivo del CCR-VIA n. 4430 del 05/12/2024, relativo al progetto di modifica 

del piano di ripristino ambientale proposto dalla Ditta; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 447101/24 del 19/11/2024 il Servizio Politica Energetica e Risorse 

del Territorio – Ufficio Risorse Estrattive del Territorio ha ritenuto ammissibile il ripristino in variante 

effettuato dalla Ditta Orsini Maurizio esercente la cava in oggetto; 

 

VERIFICATO, in sede di successivo sopralluogo effettuato in data 08/04/2025 che l’area di cava si 

presenta conforme agli elaborati tecnici e alle relazioni approvate con il richiamato Giudizio CCR-VIA 

n. 4430 del 05/12/2024; 

 

PRESO ATTO della relazione istruttoria favorevole redatta dal tecnico istruttore dell’Ufficio Risorse 

Estrattive del Territorio e registrata al numero progressivo regionale. n. 5133/2025, relativa alla richiesta 

di chiusura della cava e svincolo della polizza fideiussoria, nella quale non sono stati riscontrati motivi 

ostativi da parte del tecnico istruttore alla chiusura della cava e allo svincolo della polizza fideiussoria 

sottoscritta a garanzia del mancato ripristino ambientale della cava; 



2/3 

 

RICHIAMATO il deposito cauzionale effettuato con polizza fideiussoria n. 1648020 emessa dalla 

compagnia Società Viscontea Coface Assicurazioni S.p.A. in data 30/09/2005 per un importo di Euro 

60.000,00 stipulata dalla Ditta istante a garanzia della realizzazione dei lavori di risanamento 

ambientale dell’area della suddetta cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento Ambientale”; 

 

CONSIDERATO, per tutto quanto sopra esposto, di considerare conclusa l’attività di coltivazione della 

cava, compresi i lavori di risanamento ambientale e, pertanto, di poter svincolare la relativa polizza 

fideiussoria; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

A. di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in località “Bivio” 

del Comune di Campli (TE), autorizzata con Determinazione Dirigenziale DI3/83 del 10/11/2005 

alla Ditta Orsini Maurizio con sede in Teramo, via Bellissario n. 6 - P.IVA 00755390671, avendo 

verificato che il ripristino ambientale della cava individuata nel Comune di Campli (TE) al Foglio di 

mappa n. 66 Particelle n. 13,14,15,16, 23, 24, 25, 26, 27 e197, avendo acquisito e verificato la 

necessaria documentazione sul ripristino ambientale; 

 

B. di liberare, conseguentemente, la Ditta istante Orsini Maurizio dagli obblighi a garanzia della 

realizzazione del risanamento ambientale imposti con la polizza fideiussoria n. 1648020 emessa 

dalla compagnia Società Viscontea Coface Assicurazioni S.p.A. in data 30/09/2005 per un importo 

di Euro 60.000,00 stipulata dalla Ditta istante a garanzia della realizzazione dei lavori di 

risanamento ambientale della suddetta cava; 

 

C. di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

D. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta istante nonché 

al Comune di Campli (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Teramo; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 

             L’ Estensore                                               Il Responsabile dell’Ufficio 

           Giuseppe Ciuca               (firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                           Giovanni Cantone 

 
 

                                                     Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-05-06T13:18:39+0200
	DARIO CIAMPONI




